اساس داده‌گیری پژوهش بر بهره‌گیری از کتب‌ها و مقالات فارسی که در این زمینه بیشتر بر ترجمه تأکید دارد، کتاب‌ها و مقالات فارسی که با وجود خلأهای آشکاری که در این زمینه اهمیت فراوانی دارند، بررسی نشریات، روزنامه‌ها و اسناد آرشیوی است که در این فرآیند دو منبع یادشده‌ی اخیر از جایگاه برجسته‌ای برخوردار هستند. بر این اساس روزنامه‌های گوناگون /اطلاعات، کیهان، آیندگان و رستاخیز به‌صورت روزشمار و تطبیقی از ابتدای سال ۱۳۴۸ش / ۱۹۶۹م تا ۱۳۵۷ش / ۱۹۷۹م بررسی شده‌اند. فرجام چنین فعالیتی دستیابی به مجموعه‌ای گرانبها از مستندات تاریخی بی‌واسطه، توانایی درک فضای سیاسی، نظامی، اقتصادی و اجتماعی حاکم بر جامعه‌ی ایران آن زمان و شکل‌گیری تدریجی تفکر و موضع‌گیری نگارشی پژوهشگر بود. مطالعه‌ی اسناد غیرمنتشره در آرشیوهای گوناگون بخش مهم دیگری از این سیر مطالعاتی بود.

بر این اساس بودجه وزارت جنگ ایران که در سال ۱۳۰۸ ش تنها ۱۳/۱۱۸/۴۶۰ تومان بود و در سال ۱۳۴۹ ش به سختی از ۸۸ میلیون دلار تجاوز می‌کرد، در سال ۱۳۵۴ به رقم خیره‌کننده ۶/۳۲۵ میلیارد رسید و درصد افزایش سالانه مخارج نظامی از ۱۷٪ در سال ۱۳۴۹ به ۴۱٪ در سال ۱۳۵۴ افزون گشت و این نمودار تا سال ۱۳۵۷ به‌صورت تصاعدی، افزایش را نشان می‌دهد. در سال ۱۳۵۵ ش / ۱۹۷۶ م هزینه‌ی نظامی ایران از چین، برزیل، اسرائیل و انگلستان بیشتر بود و در تجهیز شتاب‌آلود آن جنگ‌افزارهایی فوق‌مدرن خریداری گشت که بسیاری از آنها حتی به خط تولید گسترده نرسیده و هنوز در مرحله‌ی طراحی قرار داشتند و منحصراً در اختیار ایران گذارده شدند.

در این پژوهش سعی شده است به سؤال زیر پاسخ داده شود:

چگونه دولت پهلوی دوم که تا اواخر سال ۱۳۴۹ ش / ۱۹۷۰ م به شدت از قلت و ضعف تسلیحات جنگی رنج می‌برد توانست در مدت زمانی اندک به یکی از بزرگترین و پرهزینه‌ترین سازمان‌های نظامی جهان تبدیل شود؟
بر این اساس دگردیسی یادشده تابع مجموعه‌ی عوامل خارجی و داخلی قرار داشته و نبود هر یک می‌توانست مانع از شکل‌گیری چنین ساختار گسترده‌ای شود.

همزمان با این تحولات بین‌المللی، دولت پهلوی به‌عنوان گزینه‌ی برتر در منطقه‌ی استراتژیک خلیج فارس و دریای عمان به مجموعه‌ای از جدیدترین تولیدات نظامی دست یافت که بدون تردید، همگام با دکترین نیکسون و سیاست دو ستون، آمریکا مؤثرترین منبع برای تأمین این جنگ‌افزارها بود. در ۳۰ و ۳۱ ماه مه ۱۹۷۲ م/ ۹ و ۱۰ خرداد ۱۳۵۱ ش ریچارد نیکسون و هنری کیسینجر، پس از بازگشت از سفر به شرق اروپا، در تهران مذاکرات بسیار مهمی درباره‌ی آینده‌ی ارتش و خریدهای تسلیحاتی ایران با شاه انجام دادند. بر اساس نتایج این دیدار، ایران در خرید هر نوع سلاح نظامی، به غیر از تجهیزات هسته‌ای و کشتار جمعی، که در زرادخانه‌ی آمریکا یافت می‌شد، توانمند گردید.^۲ همچنین هرگونه مشکل اداری، که سد راه توسعه‌ی همکاری‌های نظامی با ایران می‌شد، باید در اسرع وقت برطرف شود.

بیل، جیمز آ (۱۳۷۱)، *شیر و عقاب*، «روابط بدفرجام ایران و آمریکا»، فروزنده برلیان، تهران، فاخته، ص ۲۷۶.

این فرمان‌ها ایران را به‌طور قابل ملاحظه‌ای از روند نظارت وزارت دفاع و خارجه آمریکا در زمینه‌ی فروش اسلحه معاف کرده و جایی برای هیچ‌گونه اظهارنظر مؤثر مأموران سازمان‌های مربوط نگذاشته بود.^۱ در ۱۸ مه ۱۹۷۲م/ ۲۸ خرداد ۱۳۵۱ش پنتاگون طی گزارش هشداردهنده‌ای به نیکسون، ضمن ابراز نگرانی از فروش گسترده تجهیزات، توصیه نمود که آمریکا خود را متعهد به فروش جنگنده‌های پیشرفته و بمب‌های هدایت‌شونده لیزری به ایران نکند و پیش از این بر تعداد فراوان مستشاران نظامی نیفزاید.^۲

کمیته‌ی روابط خارجی سنای آمریکا نیز در ژوئیه ۱۹۷۶/ تیرماه ۱۳۵۵ در یادداشتی به وزارت امور خارجه اعلام کرد ایران قادر به جذب این مقدار اسلحه، که در سطح بالای استاندارد جهانی قرار دارد، نیست.^۳ در نتیجه‌ی این تحولات، که دولت شاهنشاهی از آن استقبال زیادی نمود، هزینه‌های نظامی ایران سیر صعودی پیمود. در سال ۱۳۴۹ش ۸۸ میلیون دلار؛ سال ۱۳۵۰: ۱/۰۶۵؛ ۱۳۵۱: ۱/۳۷۵؛ ۱۳۵۲: ۱/۵۲۵؛ ۱۳۵۳: ۳/۶۸ و در سال ۱۳۵۴ به رقم خیره‌کننده ۶/۳۲۵ میلیارد دلار رسید و درصد افزایش سالانه مخارج نظامی از ۱۷٪ در سال ۱۳۴۹ به ۴۱٪ رسید. در سال ۱۹۷۶م/ ۱۳۵۵ش هزینه‌های نظامی ایران با احتساب جمعیت و سوابق جنگی، از چین، برزیل، اسرائیل و انگلستان به‌عنوان قدرتمندان جهانی بسیار بیشتر بود.^۴ ارتش ایران با حمایت بی‌دریغ آمریکا و در جهت سیاست‌های جدید خارجی و نظامی آن به تجهیزات بسیار پیشرفته‌ای مجهز شد که دست یافتن به آن برای بسیاری از دولت‌های هم‌پیمان واشنگتن مشکل و حتی غیر ممکن می‌نمود.

۶. *ایران، دیکتاتوری و توسعه*، ص ۸۳.

می‌شد که هنوز در مراحل طراحی قرار داشت و به تولید انبوه نرسیده بود، چنان‌که تانک‌های چیفتن^۱ ساخت انگلستان که به نیروی زمینی ایران تحویل داده شد حتی از تعداد تانک‌های کشور سازنده آن نیز بیشتر بود.^۲ یا جنگنده‌های پیشرفته‌ی اف-۱۴، که از سال ۱۳۵۴ش / ۱۹۷۵م به خدمت نیروی هوایی شاهنشاهی درآمد^۳، همزمان هر ماه ۵ یا ۶ فروند از آن نیز به نیروی هوایی و دریایی آمریکا داده می‌شد و این هواپیما هنوز به مرحله تولید گسترده، امتحان بازدهی و قابلیت کامل خود نرسیده بود.^۴ در گزارش کمیته روابط خارجی سنای آمریکا در ژوئیه ۱۹۷۶ / تیر ۱۳۵۵، با اشاره به این موضوع، آمده است:

«جنگنده‌های اف-۱۴ تامکت ۵ ساخت کارخانه گرومن که به ایران تحویل شده است آنقدر از لحاظ الکترونیکی پیچیده است که حتی نیروی دریایی آمریکا با آن به مشکل روبه‌رو است».^۵

امیرعباس هویدا نخست وزیر و وزیر دربار دولت پهلوی، با اشاره به سرعت روند تسلیح و خریدهای نظامی ایران، می‌گوید:

«من به شاه گفتم که چیزهایی ارتش ما می‌خرد آنقدر در انبارها می‌ماند که می‌پوسد چون سفارش‌دهنده‌ها نمی‌دانند چه می‌خرند. شاه گفت می‌دانم؛ ولی چاره نداریم. سعی کنید درباره استفاده از آنها چیز یاد بگیرید».^۶

ایران تا دوره‌ی ریاست‌جمهوری نیکسون و دگرگونی‌های عصر او نمی‌توانست هر سلاحی را که خود نیازمند بود تعیین می‌کرد به‌دست آورد. جرج بال معاون اسبق وزارت امور خارجه آمریکا می‌گوید:

«از سال ۱۹۵۳م / ۱۳۳۲ش، که شاه به قدرت بازگشت، تا سال ۱۳۵۱ / ۱۹۷۲، او را به‌طور کامل تحت نظارت داشتیم. این ما بودیم که می‌گفتیم شما به فلان سلاح احتیاج ندارید یا دارید».^۷

اما در ژوئیه ۱۹۷۲م / ۱۳۵۱ش ریچارد نیکسون رسماً به وزارت دفاع و امور خارجه ابلاغ نمود که دولت ایران انواع سلاح‌های مورد نیاز را خود تعیین خواهد کرد. بدین ترتیب، با برطرف شدن

1. Chieftain

۲. آرکدی، نیکی (۱۳۶۹)، *ریشه‌های انقلاب*، عبدالرحیم گواهی، تهران، قلم، ص ۲۶۶.

۳. «تحویل نخستین جنگنده اف - ۱۴ به ایران»، *رستاخیز*، (۱۳۵۴/۱۰/۲۱)، ص ۱.

در نتیجه، ایران نیروهای خود را در جنوب مستقر می‌کند»^۱.

دولت عربی لیبی نیز، به‌عنوان کشوری مرتبط با شوروی، منافع ایران را در منطقه به چالش می‌خواند. لیبی در چهارچوب یک نظام تبلیغاتی سیاست‌های نظامی دولت شاهنشاهی را به شدت مورد حمله قرار داد.^۲ لیبی در اواخر ۱۳۵۳ ش/۱۹۷۴ م ایران را تهدید به لشکرکشی و نبرد با سربازان ایرانی در خلیج فارس کرد.^۳ جمهوری دمکراتیک یمن جنوبی از ابتدای استقلال در ۲۷ نوامبر ۱۹۶۷ م به‌عنوان یکی از مهم‌ترین پایگاه‌های جنبش‌های ضد دولتی در منطقه‌ی خلیج فارس به فعالیت پرداخت.^۴ یمن جنوبی، با مالکیت تنگه‌ی باب‌المندب و نظارت بر راه‌های دریایی اقیانوس هند و دریای سرخ، از مناطق استراتژیک در خاورمیانه به شمار می‌رفت. دولت عدن به تدریج به مرکزی برای تجمع عناصر متمایل به بلوک شرق و شوروی تبدیل شد. علاوه بر نظامیان شوروی، بیش از ۱۰۰۰ نفر مستشار کوبایی تا سال ۱۳۵۴ ش/۱۹۷۵ م در یمن جنوبی فعالیت می‌کردند که، علاوه بر آموزش سیاسی و نظامی ارتش عدن، وظیفه‌ی پرواز و آموزش میگ‌های روسی ۱۷ و ۲۱ را نیز انجام می‌دادند.^۵ پس از شوروی و کوبا، دولت آلمان شرقی با اعزام ۲۳ مستشار نظامی^۶ و چین با ارسال کمک‌های اقتصادی و نظامی و سیاسی^۷ در تحولات

۱. همان، ص ۲۸۱.

۲.

با آغاز جنگ اکتبر ۱۹۷۳م اعراب و اسرائیل و قطع صادرات نفت کشورهای عرب به آمریکا و اروپای غربی، قیمت فرآورده‌های نفتی به‌طور بی‌سابقه‌ای افزایش یافت. در سال‌های بین ژانویه ۱۹۷۳ تا ۱۹۷۴م با افزایش ۳۵۰ درصدی ارزش هر بشکه نفت از ۲/۵۹ دلار به ۱۱/۶۵ دلار رسید. در کنفرانس اعضای اوپک در تهران که در اوایل ژانویه ۱۹۷۴م/ ۱۱ دی ۱۳۵۳ ش برگزار شد به پیشنهاد ایران بهای هر بشکه نفت در حداکثر قیمتی که در نیمه دسامبر ۱۹۷۳ قرار داشت، تعیین شد. ایران در تحریم نفتی اعراب علیه غرب نیز شرکت نکرد. شاه در مصاحبه‌ای با تلویزیون آلمان در ۱۹ آذرماه ۱۳۵۲ با اشاره به این موضوع گفت:

«ما، در تحریم نفتی شرکت نکردیم و نمی‌کردیم و نمی‌کنیم.

هوایما و پرواز مربوط می‌شد دل‌بستگی شدیدی نشان می‌داد.^۱ به گفته‌ی سپهبد امیرحسین ربیعی آخرین فرمانده نیروی هوایی شاهنشاهی، شاه در انعقاد قراردادهای تسلیحاتی هوایی و خرید هوایما همواره نظارت کارشناسی داشت.^۲ شاه صراحتاً در سخنرانی‌ها و مصاحبه‌های داخلی و بین‌المللی، اشتیاق وافر خود را در به دست آوردن سلاح‌های پیشرفته عیان می‌ساخت و به آن مباحثات و فخر می‌ورزید. وی در گفتگویی با خبرنگار اشپیگل آلمان در سال ۱۳۵۳ش/۱۹۷۴م این اشتیاق خود را به خوبی نشان می‌دهد، یا در مصاحبه‌ای با آرنادو بورشگر^۳ سردبیر نیوزویک با افتخار و صریح لیستی بلند از خریدهای نظامی آینده ایران را آشکار ساخت و عنوان کرد که «ما هرگونه سلاح غیر اتمی که آمریکا در اختیار دارد را دریافت می‌کنیم»^۴ یا در مراسم فارغ التحصیلی گروهی از دانشجویان دانشگاه پدافند ملی، خطاب به آنان گفت: